CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO AMAPÁ

ATA DE REUNIÃO

ATA DA CENTÉSIMA SEPTUAGESIMA NONAGÉSIMA TERCEIRA (193ª) REUNIÃO
ORDINÁRIA DA CÂMARA DE DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL DO CONSELHO
REGIONAL DE CONTABILIDADE DO AMAPÁ, REALIZADA EM 16 DE ABRIL DE 2025.
Aos dezesseis dias do mês de abril de dois mil e vinte e cinco, às quinze horas e dez minutos, por
vídeo conferência, realizou-se a centésima nonagésima terceira reunião ordinária da Câmara de
Desenvolvimento Profissional do Conselho Regional de Contabilidade do Amapá, sob a
presidência da contadora LÚCIA CLAUDIA ALVES CHAVES , presente a conselheira suplente,
contadora ANDRÉA BELO DA COSTA NUNES. Justificaram ausência. Efetivo: contador  THIAGO
FREITAS MARTINS e a efetiva contadora LUZIENE DA CRUZ RODRIGUES. Suplente: contadora
SILVA GOMES PIMENTEL.  A Vice-Presidente de Desenvolvimento Profissional iniciou a reunião
ordinária saudando os participantes, informou que posteriormente será assinado o livro de
presença. Em seguida, a Vice-Presidente colocou a apreciação e aprovação a justificativa de
ausência dos conselheiros efetivos: contador Thiago Freitas Martins e contadora Luziene da Cruz
Rodrigues. Conselheira suplente, contadora Sílvia Gomes Pimentel. As justificativas foram
acatadas pelos Conselheiros participantes. I – EXPEDIENTE : Dando sequência à reunião, foi
colocado a homologação a ata da 192° (centésima nonagésima segunda) reunião ordinária da
Câmara de Desenvolvimento Profissional do CRCAP, cuja cópia foi distribuída previamente para
análise dos membros. Ata homologada sem restrições. Em seguida, a Vice-Presidente colocou o
seguinte expediente recebido para apreciação da Câmara de Desenvolvimento Profissional : Ofício
Circular nº 219/2025/DIGEO/CFC - Workshop para capacitação de multiplicadores das Diretrizes
Curriculares Nacionais (DCN’s). A Câmara de Desenvolvimento Profissional recepcionou o Ofício
Circular nº 219/2025/DIGEO/CFC, que trata da indicação de um representante do Regional no
Workshop para capacitação de multiplicadores das Diretrizes Curriculares Nacionais, que
acontecerá nos dias 29 e 30 de abril de 2025, em Brasília/DF, cujo objetivo é promover a
formação de multiplicadores e propiciar ampla divulgação, discussão e alinhamento sobre as
Diretrizes Curriculares Nacionais para o curso de Ciências Contábeis, visando sua implementação
eficiente e padronizada pelas Instituição de Ensino Superior, sendo que o representante deverá
apresentar ao CFC, os seguintes indicadores: relatórios mensais sobre as atividades
desenvolvidas junto às Instituições de Ensino Superior e atendimento das Instituições de Ensino
Superior quanto às mudanças implementadas pelas novas Diretrizes Curriculares Nacionais. A
Presidência do CRCAP, indicou a Vice-Presidente de Desenvolvimento Profissional Lúcia Claudia
Alves Chaves, a qual possível o perfil recomendado no referido oficio. II – ORDEM DO DIA:
Calendário de Eventos CRCAP – 1º semestre 2025.  O CRCAP continua com a parceria com o
Conselho Regional de Contabilidade de São Paulo, para atender especialmente aqueles que
precisam cumprir a pontuação da Educação Profissional Continuada. Abril: 25.04.25 - XV
Encontro dos Profissionais da Contabilidade, Empresários e Acadêmicos de Ciências Contábeis
do Amapá - ENCONEAP, realização CRCAP, por meio da comissão organizadora vinculada a
Câmara de Desenvolvimento Profissional, com apoio de parceiros, carga horária 4h, horário: 18h
às 23h, público alvo: profissionais contábeis, estudantes de ciências contábeis e áreas correlatas,
palestrante Joaquim de Alencar Bezerra Filho e atração artística local, inscrições no sistema de
eventos, vagas limitadas até 100 participantes.29.04.2025 – Ação Social - Imposto de Renda 2025
- Shopping, realização CRCAP, por meio do CRC Voluntariado, CRC Jovem, vinculados a

Ata de Reunião 193º -  Câmara de Desenvolvimento Profisional (0808203)         SEI 907617110000849.000009/2025-14 / pg. 1

Câmara de Desenvolvimento Profissional, com parceria do Amapá Garden Shopping, da Receita
Federal do Brasil em Macapá, NAF’s integrados das Faculdades de Ciências Contábeis do
Amapá, acontecerá no Amapá Garden Shopping, no horário das 19h às 21h, público alvo:
sociedade Amapaense. Maio: 05 a 07.05.2025 – Semana do MEI 2025, realização Sebrae Amapá
e parceiros, no qual o CRCAP estará presente, ocorrerá no horário das 09h às 17h, na sede deste
Sebrae/AP, cujo objetivo proporcionar conhecimento estratégico aos microempreendedores
individuais, abordando temas fundamentais como gestão, regularidade documental, operacional e
tributária, além de oferecer consultorias, capacitações e orientações sobre transformação digital,
bem-estar e qualidade de vida para os gestores de pequenos negócios. Para os que não são MEI,
será disponibilizado orientação técnica e apoio na formalização de empresas, com a participação
de instituições parceiras. Curso sobre Departamento Pessoal/Recursos Humanos, público alvo:
profissionais da área contábeis, estudantes de ciências contábeis, realização CRCAP, por meio
da Câmara de Desenvolvimento Profissional, inscrições no sistema de eventos, vagas até 40
participantes, data será informada posteriormente, em razão da tratativa da disponibilidade de
agenda junto aos dois instrutores, credenciados no banco de palestrantes do CRCAP, para tal
tema. Curso sobre tributos e obrigações acessórias, público alvo: profissionais da área contábeis,
estudantes de ciências contábeis, realização CRCAP, por meio da Câmara de Desenvolvimento
Profissional, inscrições no sistema de eventos, vagas até 40 participantes, data será informada
posteriormente, em razão da tratativa da disponibilidade de agenda junto aos dois instrutores,
credenciados no banco de palestrantes do CRCAP, para tal tema. Curso Marketing Contábil,
público alvo: profissionais da área contábeis, estudantes de ciências contábeis, realização
CRCAP, por meio da Câmara de Desenvolvimento Profissional, inscrições no sistema de eventos,
vagas até 40 participantes, data será informada posteriormente, em razão da tratativa da
disponibilidade de agenda junto ao único instrutor, credenciado no banco de palestrantes do
CRCAP, para tal tema. Junho: Curso sobre contabilidade tributária, público alvo:  profissionais da
área contábeis, estudantes de ciências contábeis, realização CRCAP, por meio da Câmara de
Desenvolvimento Profissional, inscrições no sistema de eventos, vagas até 40 participantes, data
será informada posteriormente, em razão da tratativa da definição de instrutor, considerando que
não há credenciados no banco de palestrantes do CRCAP, para tal tema. Processos: A Câmara
de Desenvolvimento Profissional não apreciou para julgamento processos. III - INTERESSE
GERAL: A Vice-Presidente de Desenvolvimento Profissional informou que não teria assuntos de
interesse geral. IV – PALAVRA LIVRE : A Vice-Presidente de Desenvolvimento Profissional
disponibilizou a palavra, entretanto não houve manifestação. Nada mais havendo a tratar, a Vice-
Presidente declarou encerrada a reunião as quinze horas e vinte e quatro minutos, da qual eu,
Gisleangela Santos Silva, secretariei a reunião e lavrarei está ata, que após lida e aprovada será
assinada eletronicamente pela Vice-presidente e pelos Conselheiros participantes.

Documento assinado eletronicamente por Andréa Belo da Costa Nunes, Conselheira Suplente, em
30/04/2025, às 09:56, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º, do Decreto nº
10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Lucia Claudia Alves Chaves, Vice-Presidente, em
02/05/2025, às 16:29, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º, do Decreto nº
10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.cfc.org.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0808203 e o
código CRC 5DF78250.

Referência: Processo nº 907617110000849.000009/2025-14 SEI nº 0808203

Ata de Reunião 193º -  Câmara de Desenvolvimento Profisional (0808203)         SEI 907617110000849.000009/2025-14 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm

	Ata de Reunião 193º -  Câmara de Desenvolvimento Profisional (0808203)